СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.05, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 18 сентября 2019 года
публичной защиты диссертации Долгушина Дмитрия Владимировича
«В. А. Жуковский и религиозно-философская культура его времени»
по специальности 10.01.01 - Русская литература на соискание ученой степени
доктора филологических наук.

Присутствовали 19 из 22 членов совета, в том числе 10 докторов наук
по специальности 10.01.01 - Русская литература:

1. Демешкина Т. А., доктор филологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 10.02.01

2. Киселев В. С., доктор филологических наук, доцент,
заместитель председателя диссертационного совета, 10.01.01

3. Юрина Е. А., доктор филологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 10.02.01

4. Филь Ю. В., кандидат филологических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 10.02.01

5. Айзикова И. А., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
6. Болотнова Н. С., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01
7. Головчинер В. Е., доктор филологических наук, професор, 10.01.01
8. Жилякова Э. М., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
9. Иванцова Е. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01
10. Калиткина Г. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01
11. Лебедева О. Б., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
12. Мароши В. В., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01
13. Нестерова Н. Г., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01
14. Никонова Н. Е., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01
15. Новикова Е. Г., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
16. Суханов В. А., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01
17. Тубалова И. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01
18. Хатямова М. А., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
19. Щитова О. Г., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.

Заседание провела председатель диссертационного совета, доктор
филологических наук, профессор Демешкина Татьяна Алексеевна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Д. В. Долгушину учёную степень доктора филологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.05,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 18.09.2019 № 15

О присуждении Долгушину Дмитрию Владимировичу, гражданину

Российской Федерации, учёной степени доктора филологических наук.

Диссертация «В. А. Жуковский и религиозно-философская культура его

времени» по специальности 10.01.01 - Русская литература принята к защите

15.06.2019 (протокол заседания № 7) диссертационным советом Д 212.267.05,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Долгушин Дмитрий Владимирович, 1972 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата филологических наук

«В. А. Жуковский и И. В. Киреевский: к проблеме религиозных исканий русского

романтизма» по специальности 10.01.01 - Русская литература защитил в 2000 году,

в диссертационном совете государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры истории и теории литературы

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный

университет», по совместительству - в должности старшего научного сотрудника

лаборатории «Компаративистика и имагология» в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет»; священник.
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Диссертация выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы

и в лаборатории «Компаративистика и имагология» федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

и на кафедре истории и теории литературы федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский

национальный исследовательский государственный университет».

Научный консультант - доктор филологических наук, Лебедева Ольга

Борисовна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра русской и зарубежной литературы, профессор.

Официальные оппоненты:

Еремеев Александр Эммануилович, доктор филологических наук,

профессор, Частное учреждение образовательная организация высшего

образования «Омская гуманитарная академия», ректор; по совместительству -

кафедра филологии, журналистики и массовых коммуникаций, профессор

Алексеев Павел Викторович, доктор филологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Г орно-Алтайский государственный университет», кафедра русского

языка и литературы, профессор

Анисимова Евгения Евгеньевна, доктор филологических наук, доцент,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский федеральный университет», кафедра журналистики

и литературоведения, доцент

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт русской литературы (Пушкинский дом) Российской академии

наук, г. Санкт-Петербург, в своём положительном отзыве, подписанном Березкиной

Светланой Вениаминовной (доктор филологических наук, Отдел новой русской

литературы, ведущий научный сотрудник) и Лавровым Александром

Васильевичем (доктор филологических наук, академик Российской академии наук,

Отдел новой русской литературы, заведующий отделом), указала, что актуальность

диссертации обусловлена тем, что жуковсковедение находится на пике своего

развития, накоплен огромный массив материалов, связанных с творчеством,

эпистолярием, биографией В. А. Жуковского, что требует теоретического

и историко-литературного осмысления и выдвигает диссертационное исследование

Д. В. Долгушина, на позицию актуальнейшей для жуковсковедения работы.

Актуальность работы не ограничивается жуковсковедением, поскольку речь идет

о выработке методов анализа религиозно-философской проблематики русской

классической литературы. Новизна диссертации состоит в комплексном

исследовании творческих и историко-биографических процессов В. А. Жуковского.

Диссертация вводит большой объем новых материалов, связанных с рукописным

наследием В. А. Жуковского. Исследование отличает выверенная методологическая

база, в нём представлены этапы религиозно-философского развития

В. А. Жуковского, воссоздан историко-культурный контекст этого движения,

предложена концепция четырех сменявших друг друга во времени вариантов его

философии: философии «милого вместе», «философии фонаря», «философии Лалла

Рук», «христианской философии». Убедительно доказано, что существенное

значение для представлений о формировании религиозно-философских воззрений

поэта имел французский фидеизм. Показано стремление В. А. Жуковского

к соединению отечественной и западной традиции представления библейского

текста при создании перевода Нового Завета, исследован способ его работы

с церковнославянским текстом Елизаветинской Библии как основным источником

перевода, детально показано воздействие немецкого и французского переводов;

названы причины сложностей, возникших при прохождении

религиозно-философской прозы В. А. Жуковского через цензуру, приведен

большой объем новых архивных свидетельств об этом движении. Путь

Жуковского-христианина в изложении Д. В. Долгушина может дать ключ

к пониманию биографических коллизий многих представителей образованного

сообщества в России того времени. Полученные результаты вносят весомый вклад

в историю русской литературы первой половины XIX в., апробированные

методологические подходы могут быть использованы при исследовании проблем,

связанных с темой «религиозно-философские искания русских писателей».
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Соискатель имеет 81 опубликованную работу, в том числе по теме

диссертации опубликовано 45 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 15 статей (из них 4 статьи в российских журналах, входящих в Web

of Science), опубликованы 2 монографии (из них 1 в соавторстве), в прочих научных

журналах опубликовано 7 статей, в том числе в одном зарубежном журнале (из них

2 статьи опубликованы также на английском языке), в альманахе опубликована


[…]


жизненной философии: философии «милого вместе», «философии фонаря»,

«философии Лалла Рук», «христианской философии»;

определена инвариантная проблематика религиозно-философских исканий

В. А. Жуковского, связанная с вопросом о возможности (или невозможности)

трансцендирования земного в небесное;

выявлены взаимосвязи религиозной философии В. А. Жуковского на каждом

из этапов её развития с поэтикой его литературного творчества и приёмами

эмблематической эстетики;

раскрыт фронтирный характер религиозных исканий В. А. Жуковского,

складывавшихся под влиянием различных религиозно-философских течений

русской и европейской культуры;

описан контекст религиозно-философских замыслов В. А. Жуковского конца

1840-х гг.;

проанализирована история реализации указанных замыслов в изданиях тома

религиозно-философской прозы и перевода Нового Завета, в Живописной

Священной истории;

реконструированы уклад религиозной жизни в семействе В. А. Жуковского

в 1840-х гг., история его отношений с духовными лицами.
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Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

создана целостная концепция творчества В. А. Жуковского в аспекте его

религиозно-философских исканий;

на материале творчества В. А. Жуковского разработана методология

литературоведческого анализа религиозно-философской проблематики творчества

русских писателей первой половины XIX в.;

доказана связь эволюции поэтики литературного творчества

В. А. Жуковского с развитием его религиозно-философских взглядов;

определены особенности жизнестроительных стратегий В. А. Жуковского,

обусловленные его религиозными взглядами;

на примере творчества В. А. Жуковского описано проблемное поле

религиозно-философского диалога между Россией и Западом первой половины XIX в.

Значение полученных соискателем результатов исследования

для практики подтверждается тем, что:

разработана и апробирована на большом материале методика анализа

текстов религиозно-философского содержания, созданных русским писателем

первой половины XIX в., которая может быть использована при подготовке

академических изданий русских классиков и комментировании их текстов;

раскрыты механизмы взаимодействия художественного и

религиозно-философского текста в русской литературе первой половины XIX в.,

что может учитываться при подготовке учебных пособий по истории и теории

литературы;

выявлены и введены в научный оборот ранее не публиковавшиеся архивные

материалы.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Результаты исследования могут быть использованы в дальнейших

исследованиях темы «Русская литература и религия»; при разработке учебных

курсов и учебных пособий по истории русской литературы, истории

религиозно-философской мысли и русской культуры; в эдиционной практике

для комментирования произведений В. А. Жуковского.
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Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Достоверность полученных результатов обеспечивается разнообразием и

представительностью корпуса источников, положенного в основу

диссертационного исследования (художественные тексты В. А. Жуковского,

дневники, переписка, а также религиозно-философская и политическая проза, в том

числе многочисленные неопубликованные материалы: 102 единицы хранения

из архивов и библиотек Москвы, Петербурга и Нью-Йорка, 46 книг из библиотеки

В. А. Жуковского, хранящейся в Научной библиотеке Томского государственного

университета); методологически грамотным анализом источников с учетом

историко-литературного контекста и опорой на имеющуюся научную традицию

(список использованных источников и литературы насчитывает 909 наименований);

комплексом использованных методов (генетическим, структурным,

компаративным).

Результаты, полученные в диссертационном исследовании, обладают

научной новизной, заключающейся в том, что в диссертации впервые

осуществлено систематическое исследование религиозно-философских исканий

В. А. Жуковского в аспекте эволюции его литературного творчества; выявлен

общий религиозно-философский подтекст биографии В. А. Жуковского,

определявшийся сменой поэтико-философских моделей «милого вместе»,

«философии Лалла Рук» и «христианской философии»; введены в научный оборот

новые архивные материалы, изучены сюжеты, остававшиеся неразработанными

в жуковсковедении (история перевода и публикации перевода Нового Завета,

педагогические проекты последних лет жизни В. А. Жуковского, влияние традиции

французского фидеизма, религиозный уклад жизни семейства Жуковских в 1840-е гг.

и др.); реконструирована история отношений В. А. Жуковского со священником

Иоанном Базаровым; обнаружены новые сведения о лицах из окружения

В. А. Жуковского (Е. А. Жуковской, В. Я. Кальянове); классические

в жуковсковедении сюжеты вписаны в новый концептуальный контекст, что

позволило выявить особенности жизнестроительных стратегий поэта, связанных

с влиянием эмблематической эстетики.
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Личный вклад соискателя состоит в: определении цели и задач

исследования, выявлении, сборе и обработке материала, разработке

методологических подходов к исследованию истории русского романтизма, анализе

творчества В. А. Жуковского в контексте религиозно-философской культуры

первой половины XIX в., апробации результатов работы на конференциях

и семинарах, подготовке публикаций по итогам выполненного исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении учёных степеней для диссертаций на соискание учёной степени

доктора наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является

научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения концепции творческой

биографии В. А. Жуковского в контексте религиозно-философской культуры его

времени, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение

в области истории русской литературы первой половины XIX в.

На заседании 18.09.2019 диссертационный совет принял решение

присудить Долгушину Д. В. учёную степень доктора филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 10 докторов наук по специальности 10.01.01 - Русская

литература, участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного

Ш .
Учёный секретарь

диссертационного

Демешкина Татьяна Алексеевна

Филь Юлия Вадимовна

18.09.2019