Отзыв

Е.Н.Пенской, доктора филологических наук, профессора Департамента общей и
прикладной филологии Факультета гуманитарных наук Национального
исследовательского университета Высшая школа экономики, об автореферате
диссертации на соискание степени доктора филологических наук, по специальности
10.01.01. - Русская литература Долгушина Дмитрия Владимировича «В.А.Жуковский и
религиозно-философская культура его времени».

Автор диссертационного исследования совершенно справедливо полагает возможным
по-новому интерпретировать проблему религиозности В.А.Жуковского и рассматривает
ее в сложном контексте пересечения культурно-философских традиций, выявляя
уникальность позиции В.А.Жуковского, неповторимость его эпистемологического опыта.
Соискатель достаточно корректно именует такое интеллектуальное положение
В.А.Жуковского как «фронтирное». Важными методологическими основами
исследования являются следующие: 1)опора на глубокий анализ истории изучения
проблемы;!) картографирование современных дискуссий, тематически близких
исследованию; 3)привлечение широкой источниковедческой базы; 4) аргументированный
компаративистский ракурс.

В данной полиаспектности, целенаправленном поиске сопряжения культурно­
философских мыслительных традиций, описании нелинейности текстов В.А.Жуковского,
располагающихся в данном смысловом поле, заключается одна из сильных сторон работы.

Системность подходов отражена в структуре диссертации, иерархиезации, четком и
последовательном выстраивании материала. Четыре обстоятельные главы
диссертационного исследования неспешно и продуманно решают магистральную задачу
- дать комплексное описание и предложить самостоятельно разработанную
классификацию интерпретации религиозной позиции В.А. Жуковского, эволюция которой
отражена в его сочинения, дневниках, обширном эпистолярном наследии. Следует
поддержать ключевой исследовательский принцип, положенный в основу диссертации, -
хронологическую группировку материала.

Каждая глава посвящена отдельному периоду - от начального этапа формирования особой
религиозности В.А.Жуковского в детстве и юношестве, осмысления тех влияний, которые
он испытал в это время, к 1820-1830-м годам, отдельно - к 1840 -м ( хотелось бы
подчеркнуть строгую выверенность аргументации в обсуждении именно данного
десятилетия, а также тонкий разносторонний анализ взаимоотношений В.А.Жуковского
и священника Иоанна Базарова), и наконец, движение к финальной главе, где
рассматриваются 1840-1850-е годы, во многом сфокусированные на придворной
педагогике.

Отдельные - крупные и масштабные наблюдения Долгушина Д.В. позволяют осмыслить
сложный меняющийся космос религиозной мысли В.А.Жуковского и оценить его как
значимую фигуру, проявившую себя в самых разных аспектах деятельности и творчества.
Так, диссертанту удалось выявить системные закономерности. Прежде всего - это
описание четырех интеллектуальных моделей, так или иначе варьировавшихся и
сменявших друг друга.

Речь идет о философии «милого вместе», «философии фонаря», «философии Лалла Рук»,
«христианской философии». При этом Долгушин Д.В. проницательно диагностирует
присутствие этих религиозных моделей в разных группах сочинений и в разных жанрах -
не только в «философских и публицистических текстах, но и в лирике, - формируя
устойчивую систему константных образов, сквозь призму которых в поэтическом
воображении Жуковского интерпретировались конкретные жизненные обстоятельства и
отношения с людьми», (с. 12).

Устойчивость компаративистского ракурса заключается в том, что соискатель
аналитически сопрягает большой спектр традиций, глубоко преломленный в духовном
наследии В.А.Жуковского: православное предание, квиетизм, пиетизм, движение
«великого пробуждения» в англосаксонском мире, неоплатонизм, розенкрейцерство,
французский фидеизм. Анализ просветительских, воспитательных практик через
включение в смысловой ряд диссертации религиозно-философских замыслов Жуковского
конца 1840-х гг.(издание тома религиозно-философской прозы, переработка перевода
Нового Завета, перевод на русский язык книги Р. Штира, а на немецкий - трактата А.С.
Хомякова «Церковь одна»), а также переводов Священного Писания, в том числе
осмысление текстологических контекстов обретают сущностный векторный характер.

Связанное на онтологическом уровне с общекультурными процессами, исследование
продуктивно реализуется также на уровне исторической поэтики, что наглядно
подтверждается полученным конкретным литературоведческим результатом: Долгушин
Д.В. создал глубокое концептуальное историко-литературное исследование. Его научная
новизна определяется тем, что впервые удалось выстроить, сложную и многосоставную
динамику соотношений творческих и интеллектуальных систем в целостном очерке
религиозного пути Жуковского; проанализировать влияние религиозных исканий на его
литературную, придворную и педагогическую деятельность; изучить религиозный уклад
жизни семейства Жуковских в 1840-е гг.

Особо необходимо отметить впервые введеные в научный оборот новые исторические
источники: подчеркивания и маргиналии поэта в книгах JL Рюккерта, JI. Ботена, А.С.
Стурдзы,Ф. Шаля и др. богословских и философских авторов, составленные Жуковским
материалы к Живописной Священной истории, не публиковавшиеся ранее мемуары о
преподавательской деятельности и кончине Жуковского.

Методологически и методически данная работа представляется образцовой.
Диссертационное исследование Д.В.Долгушина перспективно. Его результаты,
вне сомнения, найдут практическое применение в вузовском преподавании и в
издательской практике.

Основное содержание диссертации адекватно представлено в богатом ряду публикаций по
теме.

Все сказанное свидетельствует о серьезном профессиональном уровне работы и ее
результативности, что позволяет сделать следующий вывод. Диссертационное
исследование Д.В.Долгушина «В.А.Жуковский и религиозно-философская культура его
времени» по разработанной проблематике, по характеру и объему материала и по уровню
его научного осмысления соответствует пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. № 842. Дмитрий Владимирович Долгушин несомненно достоин
присуждения ему ученой степени доктора филологических наук по специальности
10.01.01 - русская литература.

24 августа 2019 г.
Доктор филологических наук, профессор Департамента общей и прикладной филологии
Факультета гуманитарных наук Национального исследовательского университета Высшая
школа экономики, Г~~Т/
Пенская Елена Наумовна, __

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные
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